
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

146

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich 
plužin. Brno: Muzejní a vlastivědný společnost Brno.

Merta, J., Hošek, J. 2007: Železná houba ze zaniklé středověké osady 
Polom (okr. Blansko). Archeologia technica 18, 37–44.

Slezák, L. 2001: Zaniklá středověká osada Polom. Archeologia 
technica 12, 11–12.

Summary
A long artificial linear depression, likely a water ditch (canal), 
was discovered near the deserted medieval village of Polom in 
the cadastral area of Olomučany (Blansko District). A small test 
pit was dug at its mouth and two micromorphological samples 
were taken during the excavation, revealing traces of variable 
moisture, the presence of stagnant water and an intense human 
impact on the sediments.

Jakub Novák

Opava (k. ú. Opava-Město, okr. Opava)
Rybí trh, Horní náměstí, parc. č. 593, 582/1.
Středověk, novověk. Komunikace. Sonda. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Slezské zemské muzeum, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.9381594N, 17.9005125E; 49.9388344N, 17.9016389E

Z důvodu výměny plynovodu proběhl v roce 2022 záchranný 
archeologický výzkum v centru Opavy na Rybím trhu. Naproti 
Matičnímu domu (parc. č. 593) byly v  blízkosti konkatedrály 
Nanebevzetí Panny Marie zjištěny středověké a  novověké 
vrstvy, které obsahovaly soudobý archeologický materiál (ke-
ramické fragmenty, kosti, blíže nespecifikované železné před-
měty, kůže, zbytky dřevěných konstrukcí z výpletu plotů aj.). 
Na dně sondy byla dokumentována původní dlažba z říčních ka-
menů, taktéž datovaná do období středověku. Sonda byla místy 
narušena novověkou kanalizační konstrukcí, předběžně datova-
nou do přelomu 18. a 19. století. Další středověké vrstvy s ke-
ramickým materiálem byly zjištěny u budovy Slezského divadla 
(parc. č. 582/1).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Medieval layers and a road pavement were discovered in Rybí trh 
Street and in the area of Horní Square in Opava (Opava District) 
during the construction of a gas pipeline.

Jiří Juchelka, Tomáš Petr, Ondřej Klápa, David Galia

Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)
„Kopec“.
Středověk. Místo sběru. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Doposud neodevzdáno oprávněné organizaci, záležitost v jednání.

Lokalizace: WGS-84: 49.9786089N, 17.8487611E

Při povrchovém sběru na jaře roku 2022 na polykulturní loka-
litě „Kopec“ (viz Motěšický 2023a; 2023b; 2023c; 2023d), v polní 
trati v severozápadní části katastru obce, byly nalezeny zlomky 
středověké keramiky. Již v minulosti zde byl nalezen okraj blíže 
nedatovaného středověkého hrnce (Brachtl 1997, 123). Z letoš-
ního průzkumu lokality pochází římsovitý okraj hrnce, zdobený 

vlnicemi (obr. 58: 1), který lze klást do 12. století. Ke konci té-
hož věku, případně až do 1. poloviny 13. století, můžeme zařadit 
i druhý římsovitý okraj jiného hrnce (obr. 58: 2), k němuž náleží 
rovněž torzo výdutě s hustými horizontálními žlábky až rýhami 
(obr. 58: 3). V místě hrdla došlo k citelnému poškození, proto 
není možná rekonstrukce. V  době nálezu však ležely zlomky 
u sebe. V keramickém těstě je značná příměs grafitu. Do 12. sto-
letí patrně patří i  světlý střep, téměř béžových tónů, s  velmi 
kvalitním výpalem. Fragment je zdobený vlnicemi a horizontál-
ními žlábky (obr. 58: 4). Další zlomky výdutí s horizontálními 
žlábky (obr. 58: 6–8) lze pravděpodobně také zařadit do 12. sto-
letí. Oranžový, značně omšelý střep výdutě zdobený násobnými 
vlnicemi a jemnými horizontálními žlábky (obr. 58: 5) můžeme 
snad také rámcově klást do 12. století, ačkoliv je u něj možné 
i datování do staršího období.

Literatura
Brachtl, Z. 1997: Vávrovice (okr. Opava). Přehled výzkumů 1993–1994, 

123–124.
Motěšický, J. 2023a: Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava). 

Přehled výzkumů 64(1), 189–190.
Motěšický, J. 2023b: Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava). 

Přehled výzkumů 64(1), 212–213.
Motěšický, J. 2023c: Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava). 

Přehled výzkumů 64(1), 237.
Motěšický, J. 2023d: Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava). 

Přehled výzkumů 64(1), 266.

Summary
In 2022, a surface survey was conducted in the cadastral area of 
Opava, northwest of the built-up area in ‘Kopec’ field, confirm-
ing medieval settlement (Fig. 58).

Jiří Motěšický

Obr. 58. Opava, Vávrovice. Středověké keramické nálezy z trati „Kopec“.  
Kresba H. Pravdová.
Fig. 58. Opava, Vávrovice. Medieval pottery finds from ‘Kopec’ field.  
Drawing by H. Pravdová.

https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/29929.pdf
https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/29972.pdf
https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/30022.pdf
https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/30073.pdf

